ATA Nº 889
Aos 05 (cinco) dias do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Travesseiro/RS, realizou-se a Nona Sessão Ordinária da Legislatura 2025-2028, sob a Presidência do Vereador Adriano Steffler. Estiveram presentes os Vereadores: Airton da Costa, Andréia Alessandra Kaufmann, Cibeli Pivatto Siebert Greici Rockenbach, Joaquim Diogo de Castro Southier, Marciano Sadi Markmann, Omar João Walter e Paulo César Ahne. Inicialmente foi apreciada a Ata nº 888, da Sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura do Ofício SMAF Nº 072/2025, oriundo do Poder Executivo. Em seguida foi feita a leitura da Indicação do Vereador Adriano Steffler Protocolado sob nº 037/2025 oriundo do poder Legislativo. Após deu-se início ao Grande Expediente, os Vereadores Paulo Cesar, Cibeli, Marciano, Airton e Omar fizeram uso da palavra, a gravação consta integralmente no arquivo 2025/gravações/05,05,2025. Continuando na Ordem do Dia, Leitura do Pareceres das Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, referente aos Projetos de Lei Nº 041 e 042/2025. Os Pareceres foram favoráveis à votação dos Projetos de Lei. Em seguida, leitura do Projeto de Lei nº 041/2025, de 30 de abril de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 161.147,09 (cento e sessenta e um mil, cento e quarenta e sete reais e nove centavos), indica recursos e dá outras providências”.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 042/2025, de 30 de abril de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 156.177,18 (cento e cinquenta e seis mil, cento e setenta e sete reais e dezoito centavos), indica recursos e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação do Vereador Adriano Steffler sob protocolo nº 037/2025, de 02 de maio de 2025, que “Requer que após apreciação plenária, que após apreciação plenária desta Casa Legislativa, seja encaminhado ao DAER (Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem), a seguinte INDICAÇÃO: Envio de Ofício ao DAER (Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem), para solicitar realização de pintura (sinalização) na rodovia VRS-811, entre o Município de Travesseiro e o Município de Arroio do Meio, tendo em vista a necessidade urgente de melhoria nas condições de segurança para os motoristas e pedestres que trafegam por essa via.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Nas explicações pessoais os Vereadores Andreia, Marciano, Paulo Cesar, Greici, Airton, Adriano e Joaquim manifestaram-se. A Sessão está gravada no arquivo 2025/gravações/05,05,2025. Nada mais havendo a tratar, foi assinado o livro de presenças e o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão. Travesseiro, 05 de maio de 2025.

Presidente,					Secretária,